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پژوهشگر تعزیه: 
مرحله گذر از 

سنت به مدرنیته 
در تعزیه نیاز به 
مواظبت دارد و 
هر چند اجرای 

سنتی 100 سال 
قبل جذابیت کافی 
ندارد اما کار مدرن 

هم نباید تعزیه 
را از فلسفه خود 

دور کند

قاسمی 

هنرهای  عرصه  در  دینی  غنی  منابع  از  یکی  تعزیه   
نمایشی از نظر تکنیکی و ساختاری و از نمایش  های 
دراماتیک دنیاست که تاثیرگذاری زیادی در حوزه 
مذهبی دارد. این نمایش، بیان کننده اهداف و تفکرات 
امام حسین)ع( و ائمه)ع( به صورت نمایش و ... است که 
با قدمت و سابقه تاریخی زیاد و به دلیل تاثیر دیداری، 
شنیداری و اجرای نمایش همراه با موسیقی عزا در 
انتقال پیام به مخاطبان موفق است. این هنر سنتی 
- مذهبی در گذر زمان شاهد تغییرات و نوآوری هایی 
در اجرا با توجه به تغییر ذائقه فکری و ذهنی مردم شده 
است که به نظر هنرمندان این عرصه تا آن جا که به 

فلسفه تعزیه آسیب نرسد قابل قبول است. 
یک تعزیه خوان بیرجندی، تاثیر در ورود فناوری های جدید 
و ابزار نو در انتقال پیام این نمایش سنتی – مذهبی را پنجاه 
پنجاه می داند و می گوید: اگر از ابزار و امکانات، درست و 
صحیح استفاده شود و در راه کمک به بیان اهداف تعزیه 
باشد مانند ابزار کمکی هر هنر دیگری در جذب مخاطب و 
موفقیت هنر موثر است. »علیرضا محمدی« موسیقی را در 
اجرای موفق تعزیه موثر و صوت مناسب را برای مخاطبان 
مهم می داند و می افزاید: تلفیق سنت و ابزار مدرن، در 
جذب بیشتر مخاطب موثر است اما نباید فراموش کرد 
که تعزیه های قدیمی برای مخاطبی که با آن ناآشناست 
سخت است و باید به نحوی که به کلیت و متن تعزیه آسیب 
نرسد به روزرسانی شود.وی هر چند با استفاده از ابزاری 
مانند نور، صدا و نوآوری در تعزیه موافق است اما به نظرش 

فناوری نو نباید به هدف و فلسفه تعزیه آسیب برساند.

نوآوری به هدف آسیب نزند
تعزیه گردان دیگری هم می گوید: در سال های اخیر 
برگزاری تعزیه به ویژه با سوگواره های استانی رونق 
گرفته است و گروه های تعزیه با کسب تجربه، محک 
زدن خود و ارزیابی سلیقه مخاطب برای اجرای بهتر 
تلاش می کنند.»صادق شهابادی« با ارائه سبک های 
جدید و نوآوری در تعزیه موافق است و سازهای این 
نمایش را مرور می کند که نقش کارگردان در تعزیه 
را دارد و بعد از هر آهنگ، تعزیه خوان می داند باید به 
چه سبکی بخواند در حالی که در گذشته تعزیه بدون 
موزیک مردم را خسته می کرد.وی با تاکید بر این که 
نوآوری باید به گونه ای باشد که به متن و هدف تعزیه 
آسیب نرساند، اظهار می کند که اگر لباس پوشیدن یا 
موزیک به جا و خیلی طولانی نباشد مشکلی ایجاد نمی 
کند.وی تصریح می کند: می توان شعرهای جدیدی 
برای تعزیه سرود به شرط آن که به محتوا و فلسفه تعزیه 

و بیان وقایع آسیبی نزند البته این کار دقت زیادی می 
خواهد چون برخی شاعران برای وزن دادن به شعر خود 
یا مداحی نسخه را تغییر می دهند. او تقویت موسیقی 
تعزیه و نمایش های صحنه ای را برای جذب مخاطب 
بیان و اضافه می کند: امکانات جدید صحنه ای را می 
توان به کار گرفت اما نباید هیچ تغییر و تجدیدی به 

محتوای تعزیه آسیب برساند.

جذب نسل جدید به تعزیه
امسـال نمایـش میدانـی تعزیـه بـا همـکاری انجمـن 
نمایـش بیرجند در مدرسـه شـوکتیه برگزار شـد. یکی 
از کارگردانـان نمایشـی آن مهـدی رحیمـی بـود کـه 
افـزون بـر بازیگـری سـال هاسـت تعزیـه هـم اجـرا مـی 
کند.او می گوید: در تعزیه سـال های گذشـته وضعیت 
مخاطبان رصد شـد و با تغییر در اجراها سن مخاطبان 
پاییـن آمـد بنابرایـن در اجرای هفتـه قبـل ویدئو عکس 
هایـی روی دیوارهـا پخـش و از نورپـردازی و موسـیقی 
جدید اسـتفاده شـد که نیمـی از مخاطبـان آن نوجوان 
بـه بـالا بودنـد.وی هـدف ایـن نـوآوری را توجـه دادن 
بیشـتر بـه فلسـفه تعزیـه و واقعـه عاشـورا بیـان و اضافـه 
می کند: بـرای نگـه داشـتن مخاطـب، باید بـه فناوری 
و فضاهـای جدیـد پرداخت زیرا نسـل جدیـد در فضای 
مجـازی و انـواع پشـتیبانی هـای آن سـیر مـی کنـد و 
ضـرورت دارد کـه با شـیوه خـودش جـذب تعزیه شـود. 
به  نظر ایـن هنرمند، کار نمایش مانـدگار کردن تصویر 
 در ذهـن مخاطـب اسـت و بـرای نسـلی کـه در فضـای      
واتـس اپ، اینترنـت و ....  زندگـی مـی کنـد بایـد بـه  
اجـرای تعزیـه بـا شـیوه هـای جدیـد پرداخـت ماننـد 
همیـن تئاتـر کـه بـا شـیوه مولتـی مدیـا تاثیرگـذاری 
بیشـتری دارد البته تغییرات و نـوآوری ها بایـد به گونه 
ای باشـد کـه بـه اصالـت و متـن تعزیـه آسـیب نرسـاند.

استفاده از نوآوری با علم و دانش
اما یک نویسنده و پژوهشگر تعزیه می گوید که بهتر است 
این هنر آیینی از جنبه سنتی خارج نشود مگر این که 
استفاده از هر نوآوری با علم و دانش آن رشته توام باشد در 
حالی که برخی ترکیب سنت و مدرنیته را به درستی  نمی 
دانند و به کار آسیب می زنند برای مثال گاهی موسیقی 
در تعزیه استفاده  می شود که با متن آن همخوان نیست یا 
نورپردازی ها ذهن مخاطب را از مسیر تعزیه دور می کند.
دکتر »مفید شاطری« تاکید می کند که در برخی نقاط 
مانند حسینیه قودجان خوانسار که مرکز تعزیه خوانی 
مهمی است و حدود  50 روز تعزیه خوانی دارد، از ابزار 
جدید به خوبی استفاده می شود چون علم درست آن را 
دارند بنابراین چنان چه موسیقی و اجزای تعزیه همخوان 
و متناسب باشد استفاده از امکانات جدید مشکلی ندارد در 
غیر این صورت به روح کار آسیب می رساند.به نظر وی هر 
چیزی به شکل سنتی بهتر است اما شاید امروز از کار سنتی 
محض استقبال نشود بنابراین باید رنگ و لعابی به کار داد 
تا برای مخاطب جوان جذاب باشد و فناوری جدید تا آن جا 
که به متن و اصل تعزیه آسیب نزند قابل قبول است برای 
مثال نیازی به آوردن 10 اسب نیست و عین واقعه را نمی 
توان اجرا و برخی موارد را با نمادها می توان بیان کرد چون 
مخاطب تعزیه هم نمادها را پذیرفته است.وی برای جذب 
بیشتر نسل جوان و با توجه به درگیری های ذهنی، ورود 
فناوری های جدید را تا آن جا قابل قبول می داند که فلسفه 
تعزیه را زیر سوال نبرد و افزون بر آشناسازی مخاطب با 
واقعه، زمینه ساز بهره مندی آنان شود اما تعزیه ای که 
نتواند دلی را بشکند یا نقش معنوی نداشته باشد هدف 
خود را از دست می دهد. این پژوهشگر تاکید دارد: مرحله 
گذر از سنت به مدرنیته در تعزیه نیاز به مواظبت دارد و هر 
چند اجرای سنتی 100 سال قبل جذابیت کافی ندارد اما 

کار مدرن هم نباید تعزیه را از فلسفه خود دور کند.

2 کاروانسرا در اولویت ثبت جهانی  

برای اولین بار در کشور امسال، پرونده ثبت جهانی کاروانسراهای تاریخی باز و 
با این برنامه پنج کاروانسرای خراسان جنوبی برای ارزیابی اولیه ثبت در فهرست 
آثار جهانی معرفی شد.به گفته مسئول پرونده ثبت جهانی کاروانسراهای 
استان، دو کاروانسرا در طبس و سرایان به دلیل داشتن شرایط مورد نیاز در 
اولویت ثبت جهانی است.»پریسا جمشیدی« از کاروانسراهای پیشنهاد شده 
برای ثبت جهانی کلمرد، خان و ده محمد در طبس، کاروانسرای سرایان و 
نیگنان بشرویه را نام برد و تاکید کرد: احیا و مرمت کاروانسراها برای ثبت 

جهانی آن ها اهمیت دارد.

65 عنوان کتاب امسال چاپ شد
تا پایان مرداد امسال 65 عنوان کتاب در استان چاپ شد که بنا به گفته 
معاون فرهنگی و رسانه ای اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی، از نظر آماری 
تفاوت چندانی با مدت مشابه سال قبل ندارد. به گفته »رمضانی«، در بین 
کتاب های منتشر شده فقط دو عنوان مربوط به کودکان و نوجوانان است و 
بقیه آثار در زمینه های مختلف علمی، دانشگاهی، استان و... است و پیش 
بینی می شود که امسال تعداد کتاب های منتشر شده در استان نسبت به 
230 اثر سال قبل کاهش داشته باشد. وی گفت: مهم ترین علت این موضوع 
هم برگزاری کنگره شهدا در سال گذشته و چاپ کتب متعدد و ارزان تر بودن 
کاغذ در مقایسه با امسال است، البته وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برای 

کمک  به ناشران سامانه کاغذ را راه اندازی کرد. 

امثال و حکم

او چیزون که تو بخونَدی مُو از بَرُم  

مثل »او چیزون که تو بخونَدی مُو از بَرُم« در کتاب 
دستان ها و داستان ها به عنوان یک عبارت قدیمی 
قید شده است. مولف کتاب می گوید: این عبارت به 
معنی این است که آن چیزهایی که تو خوانده ای من 
حفظ دارم یعنی فریب تو را نمی خورم. دکتر »زنگویی« 
می گوید: این عبارت خطاب به فردی گفته می شود 
که فکر می کند می تواند با پیشنهادهایش، مخاطب 

را فریب بدهد یا از وجود او به نفع خود استفاده کند. 

فهرست ثبت آثار طبیعی 
بلندتر شد     

شش اثر طبیعی در خراسان جنوبی از ابتدای امسال 
در فهرست آثار طبیعی ملی کشور ثبت شد که با این 
عدد تعداد آثار طبیعی ملی استان به 71 مورد رسید. 
کارشناس ثبت میراث طبیعی خراسان جنوبی گفت: 
به تعداد آثار ملی طبیعی استان تا پایان سال پنج 
اثر دیگر که در نوبت است اضافه خواهد شد.»زهرا 
ملکوتی رضایی« از آثار طبیعی ملی ثبت شده در 
استان جنگل، درخت کهن سال، غار، چشمه و 
... را نام برد و افزود: بیشتر این آثار شامل درختان 
کهن سال، سرو، چنار و منظره طبیعی است که در 

شهرستان قاینات واقع شده است. 

7 بازارچه صنایع دستی در حال احداث         
عملیات ساخت هفت بازارچه صنایع دستی در استان شروع شده است و ادامه 
دارد در حالی که قبل از سال 93 بازارچه مستقل و مناسبی برای فروش و ارائه 
صنایع دستی در خراسان جنوبی وجود نداشت.براساس توضیح معاون صنایع 
دستی اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری، عملیات احداث این 
بازارچه ها در فردوس، بیرجند، خراشاد، خضری و طبس شروع شده است و هر 
کدام پیشرفت متفاوتی دارد و اعتبار مورد نیاز برای اتمام هر بازارچه متغیر است.

با وجود این و به گفته »عباس زاده« بیرجند، بشرویه، خوسف و سرایان بازارچه 
صنایع دستی دارد و در شوسف هم درخواست هایی برای احداث بازارچه دریافت 

و زمین مورد نیاز تامین شده است اما منابع استانی برای ساخت ندارد. 

نمایشگاه ملی صنایع دستی، آذر در استان 

چهارمین نمایشگاه ملی صنایع دستی آذر امسال با حضور استان های متقاضی 
در خراسان جنوبی برگزار می شود. به گفته معاون صنایع دستی اداره کل میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری، به این منظور نشست هایی برگزار می 
شود که نشست های تخصصی صنعت گران مانند صنعت بسته بندی از آن جمله 
است.»عباس زاده« گفت: برای نشست آذر از فعالان انتشارات استان و خانه 
گرافیک کمک گرفته می  شود تا به تولیدکنندگان صنایع دستی مشاوره دهند. 
به عقیده وی، صنایع دستی با بسته بندی خوب می  تواند بخش عمده  ای از درآمد 

سالانه استان را جبران کند و در این صورت صادرات خوبی هم خواهد داشت.

فنناوری زیر پرچم تعزیه سنتی

دو بیتی ها 

زبونم سرخ، زنبیل دلم سبز 
میون سینه قندیل دلم سبز 

تهی دسته دلم اما همیشه
مفاعیلن مفاعیل دلم سبز

 ***
آقا دلم، دیگه از کار واموند  

دلم پشت مصلای تو جاموند 
در اون تنهایی تن های خسته 

خدا موند و خدا موند و خدا موند 
 ****

از  سقف دلم حادثه می بارد، آه 
در چشمم عشق، گریه می کارد، آه 

از هق هق خویش خسته ام، داغ هنوز 
دست از سر سینه بر نمی دارد، آه  

سید ضیاء الدین شفیعی - برگرفته از کتاب 
خیال های شهری 

فنناوری زیر پرچم تعزیه سنتی


